
ТАЦРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Муродзода Мукаррамаи Радабалй 

дар мавзуи “Ифодаи мафхуми динсият ва тахаввулоти шаклию маъноии 
он дар забони адабии муосири тодикй” барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй

Аз мутолиаи автореферата диссертатсия бармеояд, ки он аз 
мукаддима, се боб, хулоса ва руйхати адабиёт иборат аст.

К,исмати мукаддимаи диссертатсияи илмй мувофики талаботи ин 
намуди корхои илмй тахия гардида, дар он муаллиф аз мубрамии 
интихоби мавзуъ, дарадаи тахкики он, мацсаду вазифахои пажухиш, 
бозёфтхои илмй, метод ва методологияи тахкикоти илмй, арзишхои 
амалию назарии диссертатсия ва хамчунон, масъалахои мехварй барои 
дифоъ маълумот додааст. Бояд зикр кард, ки тамоми хисматхои 
мухаддимавии диссертатсия аз дихати масъалагузорй ва муаррифии онхо 
дар доираи талаботи КОА-и назди Президента Чумхурии Тодикистон 
тахия гардида, мантикан якдигарро тахвият мебахшанд.

Диссертатсия таххиху пажухиши вижагихои ифодаи мафхуми 
динсият ва тахаввулоти шаклию маъноии он дар забони адабии муосири 
тодикиро фаро гирифта, муаллиф масоил ва мабохиси марбут ба 
мавзуъро дар се боб тархрезй ва хар бобро ба фаслхо дастабандй 
намудааст.

Боби аввали диссертатсия «Тафсири мафхумхои динсият, гендер ва 
гендершиносй» ном дошта, аз се фасл бо зерфаслхояш иборат мебошад. 
Дар ин боб диссертант дар хусуси мафхуми динсият ва ифодаи он дар 
забони имрузаи тодикй, харакати феминистй ва ташаккули 
забоншиносии фенимистй, забоншиносии фенимистй, забоншиносии 
гендерй ва масъалахои бахси он маълумот додааст. Диссертант дар ин 
боб бо такя ба сарчашмахои зиёди илмй ва назари олимони ватаниву 
хоридй мавзуи рисолаи илмиашро матрах намуда, андешахои фардии 
худро низ дойр ба масъалахои мубрами таххихшаванда баён намудааст. 
Аз тахлилхои дахиху хулосахои эътимодноки диссертант дар боби якум 
бармеояд, ки у зимни омузишу баррасии боби мазкур ба 
муваффахиятхои баланди илмй ноил гаштааст.

Боби дуюми диссертатсия зери унвони «Тахаввулоти шаклй ва 
лугавию маъноии вожахои мансуб ба динси мардона» ном дошта, 
мухаххих дар ин боб дар хусуси калимахои ифодагари мафхуми 
хешутабории динси мардона ва бозтоби маъноиву сохтории вожахои 
гайрихешовандии динси мардона маълумот додааст. Инчунин, 
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диссертант дар ин боб таърихи пайдоиш, тагйироти шаклй ва маъноии 
номхои мардонаро мавриди тахдилу баррасй карор додаасст. Зикр 
кардан бамаврид аст, ки дар ин боб низ диссертант ба комёбихои илмй 
шарафёб шудааст.

Боби сеюми диссертатсия “Калимахои ифодагари мафхумхои 
мансуб ба динси занона, хусусиятхои маъной ва шаклии онхо” ном 
дошта, мухаккик дар ин боб дар хусуси вожахои хешутабории динси 
занона, хусусиятхои маъной ва муносибатхои гендерии вожахои 
гайрихешовандии мансуб ба динси занона, вожахои умумидинс ва баъзе 
вижагихои дигари лугавию маъноии онхо ва калимахои хешутабории 
умумидинс маълумоти муфассали таърихию маъной дода, хар як вожаи 
ифодакунандаи мафхумхои мансуб ба динси занонаро дар асоси 
фархангу лугатномахои муътамад тафсиру тахлил намудааст.

Автореферата диссертатсияи мавриди назар аз чанд дихат долиби 
таваддух буда, пеш аз хама, зимни тахкику баррасии мавзуъ ва 
масъалахои асосй истиклоли андеша ба мушохида мерасад. Натидахои 
асосй хулосахои тахкик ва тавсияхои муаллиф дар 4 маколаи мадаллахои 
илмии такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Думхурии Тодикистон тадассум ёфтаанд. Автореферата 
диссертатсия ва маколахои нашркардаи Муродзода Мукаррамаи 
Радабалй мазмуну мухтавои асосии диссертатсияи уро инъикос 
намудаанд.

Бандубаст ва мухтавои автореферата мазкур ба талаботи фаннию 
сохтории кунунй давобгу буда, дар баробари дастовардхои зиёд дар 
автореферат баъзе норасоихо низ ба мушохида мерасанд. Барои 
бехбудии корхои баъдии пажухишии довталаби дарадаи илмй зикри чанд 
нуктаро зарур мешуморем:

1. Вазифахои аломати тире (-) аз вазифахои нимтире (-) фарк 
мекунанд. Дар автореферата диссертатсия (сахифахои 28, 29, 32) дар 
бисёр мавридхо ба дойи аломати тире нимтире ва ба дойи нимтире тире 
гузошта шудааст, ки ин хилофи меъёрхои гузоштани аломатхои 
китобати забони тодикй мебошад.

2. Дар автореферата диссертатсия баъзан галатхои имлой ва услубй 
(сахифахои 3, 6, 10, 14, 18, 28) ба чашм мерасанд, ки рафъи онхо хусни 
корро меафзояд.

Дар мадмуъ, эродхои зикршуда, асосан, дузъй ва ислохпазир буда, 
хангоми тахия ва нашри монография ба назар гирифтани онхо ба арзиш 
ва ахаммияти илмию амалии кори тахкикии Муродзода Мукаррамаи 
Радабалй хусни аз ин хам бештар зам менамоянд.
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Хулоса, авторефераты диссертатсияи Муродзода Мукаррамаи 
Радабалй дар мавзуи “Ифодаи мафхуми динсият ва тахаввулоти шаклию 
маъноии он дар забони дабии муосири тодикй” ба талаботи КОА назди 
Президенты Чумхурии Тодикистон комилан давобгу буда, муаллифи он 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филология аз руйи 
ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй сазовор мебошад.

Номзади илми филология, муаллими
калони кафедраи забони тодикии 
Донишгохи славянин Россия ва Тодикистон 
28.03.2023.

Амлоев А. Я.

Сурога: 734025 Чумхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, кучаи М. Турсунзода, 30.
Тел.: (+992) 917 58 77 78
Е-таП: ат1оеу@таИ.ги

Рахимов А. А.

Имзои Амлоев Аминдонро тасди 
сардори кадри Донишгохи слав 
Россия ва Тодикистон
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шахри Душанбе, кучаи М. Турсунз
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Е-тай: г!8и-1996@тай.ги 
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